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Tämä opinnäytetyö käsitteli Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivujen 
käytettävyyttä ja informaatioarkkitehtuuria. Työssä vertailtiin kirjastojen verkkosivujen eroja 
käytettävyydessä ja informaatioarkkitehtuurissa ja analysoitiin samalla mahdollisia 
kehittämiskohteita.  

Tämä tutkimus toteutettiin käyttämällä laadullista sisällönanalyysia. Tässä menetelmässä 
aineisto avataan auki, selitetään ja kootaan yhteen organisoiduksi informaatioksi. 
Käytettävyyden arvioinnissa hyödynnettiin Nielsenin heuristista arviointia. Heuristisia 
arviointeja käytetään valmiiden toimintojen arvioinnissa, jonka seurauksena löytyy ennalta 
määräämätön määrä ongelmia ratkaistavaksi. 

Tämän tutkimuksen tuloksena oli se, että Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen 
verkkosivut eroavat toisistaan monelta osin sekä käytettävyydessä että 
informaatioarkkitehtuurissa. Porin kaupunginkirjastolla oli omat verkkosivunsa, kun taas 
Lappeenrannan kaupunginkirjastolla sivut oli sijoitettu kaupungin omien sivujen sisälle. 
Molemmilla kirjastoilla oli omat kehityskohteensa verkkosivujensa käytettävyydessä ja 
informaatioarkkitehtuurissa. Porin kaupunginkirjaston verkkosivulla keskeinen ongelmakohta 
oli löydettävyys, kun taas Lappeenrannan kaupunginkirjastolla se oli navigointi. 
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This thesis deals with the usability and information architecture of the websites of the city 
libraries of Pori and Lappeenranta. I compared the differences in the usability and information 
architecture of the websites and at the same time identified possible areas for development.  

This study was conducted using qualitative content analysis for analysing the material on the 
websites. In evaluating usability, I used Nielsen's heuristic evaluation. Heuristic evaluations are 
used in the evaluation of ready-made functions, and as a result, a previously unknown number 
of problems are found to be solved. 

The result of this research was that the websites of the city libraries of Pori and Lappeenranta 
differ in many aspects, both in terms of usability and information architecture. The city library 
of Pori had its own website, while the city library of Lappeenranta had its pages placed inside 
the city's own pages. Both libraries had their own development targets in the usability and 
information architecture of their websites. On the website of the Pori city library, the main 
problem was findability, while on the Lappeenranta city library it was navigation. 
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1 JOHDANTO 

Valitsin tämän aiheen opinnäytetyökseni, koska se liittyi omaan harjoittelupaikkaani Porin kau-

punginkirjastoon ja koin, että tätä aihetta ei ole vielä tutkittu. Aiheen teki merkitykselliseksi 

myös se, että koin tekeväni toimintaa, josta olisi hyötyä jatkoa ajatellen, vaikka tämä ei olekaan 

mikään tilaustyö.  Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivut otin mukaan tutkimukseeni 

antamaan vertailupohjaa suhteellisen samankokoisen kirjaston verkkosivuista.  

Tässä tutkimuksessa arvioin Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivujen käy-

tettävyyttä. Tutkimuskysymysteni tarkoituksena on ensinnäkin verrata edellä mainittujen kirjas-

tojen verkkosivujen käytettävyyttä. Toisekseen vertailen näiden kirjastojen informaatioarkkiteh-

tuuria keskenään ja kolmanneksi arvioin kehityskohteita näiden kirjastojen verkkosivuilla. Tut-

kimusmetodina toimi laadullinen sisällönanalyysi ja tutkimusaineistona toimi Porin ja Lappeen-

rannan kaupunginkirjastojen verkkosivut. Tutkimusympäristö oli autenttinen, ja analysoimalla 

pääsin yleiseen vaikutelmaan verkkosivujen toimivuudesta. Käytettävyyden arvioinnissa hyö-

dynsin Nielsenin heuristista arviointia, joka pohjautuu 10 eri kriteeriin.  

Taustoitukseksi käsittelen hieman Porin ja Lappeenrannan kaupunkien historiaa ja kaupungin-

kirjastojen tunnuslukuja. Muu teoriaosuuteni käsittelee käytettävyyttä ja informaatioarkkiteh-

tuuria. Avaan käytettävyyden periaatteita ja merkityksiä käyttäjille. Käyn läpi informaatioarkki-

tehtuurin kokonaisuuden ja määrittelen käsitteen. Samalla käsittelen, miten käytettävyys ja in-

formaatioarkkitehtuuri toimivat verkkosivuilla. Teorian tavoitteena on antaa tutkimukselle 

pohja, jonka avulla tutkimus etenee. Luvussa kuusi tulee ilmi tutkimusongelmani, menetelmäni 

ja aineiston keruu. Tutkimustulosten jälkeen on vielä yhteenvetokappale, jossa käyn läpi tulok-

set, analysoin niitä ja esittelen kehitysehdotuksia. 
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2 Pori ja Lappeenranta 

2.1 Porin kaupunki 

Pori ja porilaiset ovat joutuneet sopeutumaan varsinkin toisen maailmansodan jälkeen yhteis-

kunnan muuttumiseen (Koivuniemi, 2004, s.360–379). Elinkeinorakenne muuttui rajusti koko 

maassa ja hyvin nopeasti ensin teollisuuden myötä. Jo 1970-luvun lopulla kaupungin väkiluku 

alkoi laskea muuttotappion seurauksena, joka oli seurausta työpaikkojen vähenemisestä. Kau-

pungin ikärakenne alkoi kääntymään iäkkäämpään suuntaan tasaisesti aina 1950-luvulta läh-

tien. Ihmisten väliset tuloerot pienenivät keskiluokkaistumisen myötä mutta työttömyysluvut 

ovat olleet korkeita useamman vuosikymmenen ajan. Korkeat työttömyysluvut olivat seurausta 

elinkeinorakenteen muutoksesta, ja tilannetta pahensivat pitkään oman korkeakoulun puuttu-

minen ja puutteet liikenneyhteyksissä.  

  

Kuvio 1. Porin sijainti kartalla Suomessa (Google, i. a.).  
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Pori perustettiin vuonna 1558 Kustaa Vaasan pojan Juhana herttuan toimesta (Porin historiikki, 

2008, s. 1–4). Kokemäen joen ulkomaankauppayhteydet siirtyivät Ulvilasta Poriin.1600- luvulla 

Ruotsin talouspolitiikka kielsi Porilta ja monilta muilta kaupungeilta ulkomaankaupan. Kaupun-

kiin halutessaan maalla asuvien tuli maksaa tullimaksu. Pori sai ulkomaankauppaoikeutensa 

takaisin vuonna 1765, ja kaupungissa asui tuohon aikaan 1500 henkeä. mikä oli huomattava 

määrä. Vuonna 1852 kaupungissa riehui tulipalo ja lähes koko kaupunki tuhoutui. Porin laivan-

varustamot kärsivät Oolannin sodan aiheuttamista tappioista samalla vuosikymmenellä. 1870- 

luku oli teollistumisen aikaa, ja erityisen merkittävää oli sahateollisuus, jonka tuotteita vietiin 

ulkomaille. Vuosisadan vaihteessa perustettu puuvillatehdas perustettiin tuottamaan villatuot-

teita kotimaan markkinoille. Merkittävää oli myös Porin ja Tampereen välisen rautatien valmis-

tuminen vuonna 1895. Vuosisadan vaihteeseen sijoittuvien sortokausien yhdeksi symboliksi 

nousi Johan Ludwig Runebergin sanoittama Porilaisten marssi.  

Vuonna 1941 Porin pinta-ala kasvoi kolminkertaiseksi alueliitosten myötä ja siitä tuli väkiluvul-

taan Suomen viidenneksi suurin kaupunki. Porin teollistumista vauhditti sotakorvausten mak-

saminen, joka suoritettiin tuotteilla kuten lokomobiileilla ja proomuilla. 1970- luvulla alkoi muo-

dostua uusia kaupunginosia ja keskustan puutalot tekivät tilaa kerrostaloille. Pori Jazzista 

nousi yksi Suomen suurimmista festivaaleista. Tämän vuosituhannen puolella Porissa on mer-

kittävää opiskelutoimintaa, kuten Satakunnan ammattikorkeakoulu, ja elinkeinorakenne on mo-

nipuolistunut. Matkailun ja virkistyksen kannalta Yyteri on merkittävä toimija.  

Porin asukasluku vuonna 2022 on 83 205 henkilöä, joista ruotsinkielisiä on 0,6 prosenttia ja 

ulkomaalaisia 3,3 prosenttia (Tilastokeskus, i. a. -a.). Väestörakenne näyttää siltä, että alle 15-

vuotiaita on 13,5 prosenttia, 15–64-vuotiaita on 59,6 prosenttia ja yli 64- vuotiaita 26,9 prosent-

tia väestöstä.  

Pori 2030 strategia alleviivaa, että kaupunkilaisten hyvinvointi on keskiössä (Pori, 2022). Ta-

voitteena on lisätä arjen soljuvuutta ja kasvun kestävyyttä. Tähän kaupunki pyrkii yhteistyössä 

asukkaiden ja yritysten kanssa. Keskeisiä asioita strategian toteuttamisessa ovat digitalisaatio, 

vastuullisuus, viestintä ja tasapainoinen talous. Valmistuneita pyritään työllistämään ja heidän 

halutaan jäävän alueelle. Julkisia tiloja pyritään saamaan paremmin harrastepaikoiksi ja kaik-

kien ikäryhmien osallistumista halutaan edistää. Syrjäytymistä ja osattomuutta halutaan 
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ehkäistä. Saavutettavuus huomioidaan palvelujen ja toimintojen suunnittelussa, toteutuksessa 

ja keittämisessä. Henkilöstön työhyvinvointi kuuluu kaupungin kehittämisessä kärkipäähän.  

Ottaen huomioon väestörakenteellisen kehityksen on hyvä, että kaupunki pyrkii lisäämään kas-

vua. Kasvavien eläkemenojen kattamiseen tarvitaan enemmän työtä tekevää väestöä, joten 

strategiassa mainitut keinot väestöpyramidin korjaamiseksi ovat välttämättömiä. Työttömyys-

luvut ovat liian isoja, ja niiden korjaamiseksi tarvitaan konkreettisia toimia. Mikäli kaupunki ha-

luaa tasapainoista taloutta, niin työttömyyslukujen pienentäminen on hyvä alku. Jotta ihmisiä 

saataisiin asumaan kaupunkiin, heille tulisi ensinnäkin olla tarjolla töitä. Toisekseen heille tulisi 

olla tarjolla riittävästi asuntoja, palveluita ja niin edelleen. 

2.2 Lappeenrannan kaupunki 

Tammikuusta 1649 kreivi Pietari Brahe oli vierailulla Suomessa ajatuksenaan perustaa uusia 

kaupunkeja kauppapaikkoihin (Lappeenranta, i.a. -b.). Yhdeksi kaupungiksi valikoitui Lappeen-

ranta (katso kuva 1), jonka täytyi vielä saada kaupungin erityisoikeudet valtiopäiviltä 20.9.1652. 

Kaupunki sai nimensä privilegien eli erityisoikeuden mukaan sanasta ”Lapwestrandh”. Asuk-

kaat olivat käyttäneet nimitystä ennekin, ja nimi nostettiin esille anomuksessa. Tuohon aikaan 

asukkaat laskettiin kertomalla väkiluku 2,5:llä, jotta laskuihin saataisiin mukaan alaikäiset, köy-

hät, sairaat ja sotamiesten vaimot. Henkikirja sisälsi ainoastaan veronmaksajat, joita oli vuonna 

1665 noin 250. Todellinen väkiluku oli luultavasti paljolti yli 500. Lappeenrannan kaupunkioi-

keudet lakkautettiin 1680- luvulla johtuen kruunun tarpeesta saada lisää verotuloja, mikä oli 

seurausta vuoden 1679 aikaisesta sodasta Tanskaa vastaan.  

Lappeenranta palasi jälleen muun Suomen yhteyteen vuonna 1812 jouduttuaan siitä eroon 

vuonna 1743 hattujen sodan seurauksena (Castrèn, 1957, s.1–17). Kaupungin väkiluku käsitti 

tuolloin vain 210 henkeä, joista 130 oli porvareita ja 60 virkamiehiä. Kaupankäynti Pietarin 

kanssa hankaloitui Napoleonin sodan myötä. Kaupungin virkakielenä toimi ruotsi ja kaupungin 

pääasiallisin tulonlähde oli viinanvuokrarahat. Kaupungin rasitteena toimi tuolloin sotaväen 

majoitus, joka saattoi käsittää 400–600 miestä varuskunnan ulkopuolella. 

Kaupungin väkiluku kasvoi Castrènin (1957, s.297–415) mukaan hitaasti ja ylitti 2000 asuk-

kaan rajan vasta 1900-luvun taitteessa. Kaupunkiin saatiin rautatie valmiiksi vuoteen 1885 
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mennessä. Ensimmäinen maailmansota rajoitti ulkomaan kauppaa, mutta Venäjän kanssa 

kauppa kävi hyvin. Puutavara myi hyvin, sillä Lappeenranta tunnettiin puunjalostuksestaan. 

Varsinkin Lappeenrannan satama oli merkittävä puutavaraliikenteen kohtaamispaikka. Lap-

peenranta oli edelleen maalaiskaupunki, mistä kertoi maanviljelyksen, karjanhoidon ja kalas-

tuksen rooli elinkeinoelämässä.  

Herrasen yms. (1989, s.101) mukaan Lappeenrannan taloudellinen merkitys kasvoi itsenäisyy-

den jälkeen ja teollistumisen myötä. Kun toinen maailmansota oli ohi ja Viipuri menetetty, niin 

Lappeenrannan merkitys alueellisena asutuskeskuksena on korostunut entisestään. Lappeen-

rannalla on ollut keskeinen rooli kansakunnan puolustuspolitiikassa ja kaupungissa onkin va-

ruskuntakasarmi ja sille sopivat harjoituskentät.   

Lappeenrannan väkiluku vuonna 2022 on 72650 ihmistä (Tilastokeskus, i. a,-b). Alle 15-vuoti-

aita on 13,2 prosenttia väestöstä, 15–64-vuotiaita 61,8 prosenttia ja yli 65- vuotiaita 25 pro-

senttia. Ruotsinkielisiä on 0 prosenttia ja ulkomaan kansalaisia 5,4 prosenttia.  

Lappeenranta julkaisi strategiansa nimeltä LPR2037 vuonna 2021 ja sitä alettiin toteuttamaan 

alkuvuodesta 2022 lähtien (Lappeenranta, i.a,a.). Strategia sisältää vision kestävistä menes-

tystarinoista. Tavoitteena on asukasmäärän kasvattaminen, koulutuksen turvaaminen, hiili-

neutraalius, turvallisuuden lisääminen ja kestävän taloudenpidon varmistaminen. Strategian 

toteutumisen mittareina käytetään muun muassa väkilukua, työssäkävijöitä, koulutustasomit-

tainta, CO2- päästöjä ja vuosikatetta.  

Väkiluvun kasvattaminen on tärkeää ottaen huomioon huoltosuhteen kehityksen. Enemmän 

ihmisiä tarvitaan maksamaan veroja palveluiden ylläpitämiseksi. Kestävyys on tärkeä sana, 

jolla pyritään korostamaan mukana oloa ilmastonmuutoksen vastaisessa taistelussa. Samalla 

pyritään olemaan kehityksen etulinjassa ja hyötymään myös taloudellisesti tilanteesta. Turvaa-

malla koulutus ja lisäämällä työpaikkoja pyritään kiinnittämään huomiota lapsiperheisiin ja hei-

dän asemaansa. Nimenomaan lapsiperheitä kaupunki tarvitsee visionsa toteuttamiseksi. Jotta 

strategia ei jäisi vain sanahelinäksi on mielestäni tärkeää käyttää erilaisia mittareita, joiden 

avulla voidaan arvioida asioiden kehittymistä ja niiden pohjalta tehdä tarvittavat johtopäätökset 

jatkoa ajatellen.  
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3 Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen tunnusluvut 

Porin kaupunginkirjastolla on yhteensä 10 sivukirjastoa ja yksi kirjastoauto (Suomen yleisten 

kirjastojen tilastot, i. a, -a). Porin kaupunginkirjaston kokoelmat käsittävät yli 467 000 teosta, ja 

uusia hankintoja tehtiin vuonna 2021 lähes 23 000 kappaletta. Kirjoja lainattiin yhteensä 

1 281 676 kertaa, joista merkittävin oli lasten kaunokirjat lähes 550 000 lainauksella. Poistoja 

tehtiin yhteensä yli 51 000 kappaletta, joten kirjasto poisti enemmän teoksia kuin hankki tilalle 

(katso taulukko 1). E-kirjakokoelma käsitti vajaat 1700 kappaletta teoksia, joita lainattiin noin 

22 000 kertaa. Kirjastossa käytiin fyysisesti paikan päällä noin 430 000 kertaa verrattuna virtu-

aalikäynteihin, joita oli noin 419 000. Näyttelyitä kirjasto järjesti yhteensä 46 kappaletta. Erilai-

sia tapahtumia kirjasto järjesti yhteensä 183 kappaletta, mutta tämä käsitti muiden toimijoiden 

järjestämät tapahtumat kirjastossa ja kirjaston osallistumisen muihin tapahtumiin kirjaston ul-

kopuolella. Yhteensä kirjaston menot olivat vuonna 2021 yli 4,8 miljoonaa euroa.  

Vuonna 2021 Lappeenrannan kirjastojen toimipisteiden määrä on yhteensä 10 (Suomen yleis-

ten kirjastojen tilastot, i. a.-b). Kirjastoauto on käytössä ja sen kautta lainataan vuodessa yli 

20 000 kertaa. Lappeenrannan kaupunginkirjaston kokoelman suuruus on yli 338 000 teosta 

(katso taulukko 1). Hankintoja tehtiin 17 573 kappaletta samalla kun poistoja oli 46 220. Lai-

nauksia tehtiin yli 839 000 kertaa, joista merkittävimmät olivat lasten ja aikuisten kaunokirjat yli 

200 000 lainauksella. E-kirjoja on kokoelmassa vajaat 1500 kappaletta, joita lainattiin lähes 

20 000 kertaa. Kirjastoissa käytiin fyysisesti paikan päällä 353 300 kertaa, kun taas verkossa 

käytiin 354 447 kertaa. Kirjasto järjesti tapahtumia 151 kertaa muiden toimijoiden järjestäessä 

kirjastossa yhteensä 35 tapahtumaa. Kirjastossa pidettiin 14 näyttelyä vuoden 2021 aikana. 

Toimintakulut Lappeenrannan kirjastoissa olivat 3 867 072 euroa vuoden 2021 aikana. 
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Taulukko 1. Tilastotietoja Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastoista vuodelta 2021. (Yleis-

ten kirjastojen tilastot, i. a, - c).  

Nimikkeet Pori Lappeenranta 

Toimipisteet 10 11 

Lainaajia 22 342 18 026 

kokoelmat 467 353 388 790 

Lainaus/asukas 16,25 11,55 

Hankinnat 22 977 17 573 

Poistot 51 539 46 220 

Tapahtumat 183 186 

Fyysiset käynnit 430 027 353 300 

Verkkokäynnit 419 594 354 447 

Menot 4 836 121,71 3 867 072 

Porin kaupunginkirjaston poistettujen ja hankittujen teosten suhde kertoo siitä, että kirjasto pyr-

kii säästämään tilaa sekä fyysisesti että digitaalisesti. Kun kirjasto muuttaa toiseen osoittee-

seen ilman, että se tietää käytettävissä olevien tilojen suuruutta, on selvää, että se pyrkii vä-

hentämään aineistoa. Toinen todennäköinen leikkauskohde tulee olemaan sivukirjastot. Kun 

kirjastoauto vielä kulkee, voi kysyä, onko näin monen sivukirjaston ylläpitäminen välttämättä 

järkevää. Kokoelmien kellutus mahdollistaa aineiston laajemmat lainausmahdollisuudet ja 

verkkoaineistot mahdollistavat aineiston hyödyntämisen kotisohvalta. Näyttelyitä ja tapahtumia 

järjestämällä kirjasto pyrkii saavuttamaan enemmän ihmisiä ja monipuolistamaan palveluita. 

Kirjaston menot kertovat puolestaan, että kaiken järjestäminen ei ole ilmaista vaan laadusta 

pitää maksaa.  

Lappeenrannan kirjastojen hankintojen ja poistojen välinen suhde on negatiivinen. Aineistoa 

poistetaan enemmän kuin hankitaan. Poistaminen on aina helpompaa johtuen matalista kus-

tannuksista. Hankinnat taas maksavat rahaa. Poistoja saattavat helpottaa aineiston ylläpito-

kustannukset suhteessa aineiston käyttöön. Aineiston hankinnassa painottuvat suurimmat lai-

nausryhmät eli lasten ja aikuisten kaunokirjallisuus. Lappeenrannan kaupunginkirjasto on maa-

kunnan pääkirjasto, ja siten sen kokoelma on suurin. Kirjastoauton käyttö on perusteltua hyvillä 

lainamäärillä ja pysäkkien lukumäärällä. E-kirjojen lainamäärät kasvavat aineiston lisäänty-

essä. Myös muun e-aineiston käyttömäärät lisääntyvät saatavuuden helpottuessa ja käytettä-

vyyden parantuessa. Enemmän kävijöitä on jo nyt verkossa kuin paikan päällä, joten kehitys-

kulku suuntautuu väistämättä enemmän digitaalisten aineistojen ja palveluiden suuntaan. Lap-

peenrannan kaupunginkirjasto on tarpeeksi suuri, että siellä voi järjestää muutakin kuin 
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lainaus- ja asiakaspalvelua. Isot tilat ja hyvä sijainti mahdollistavat erilaisten tapahtumien pitä-

misen ja kävijämäärien kasvattamisen. Isolla kirjastolla on myös isot kulut, mutta Lappeenran-

nan kaupunginkirjasto onnistui vuoden 2021 aikana pysymään talousarvion antamissa raa-

meissa.  
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4 Käytettävyys 

Chen ym. (2015, s.3) määrittelevät käytettävyyden siten, että se on informaation vastaanotta-

mista ja prosessoimista oppimisen, muistin käyttämisen ja palvelun aikana. Kuutti (2003, s.13) 

on sitä mieltä, että käytettävyys kuvailee sitä, kuinka hyvin käyttäjä käyttää tuotteen toimintoja 

päästäkseen haluamaansa lopputulokseen. 

Lynch ja Horton (2008, s.51) määrittelevät käytettävyyden tehokkuuden mittariksi. Käytettä-

vyys kuvailee heidän mukaansa sitä, kuinka tehokkaita työkalut ja informaation lähteet ovat 

tehtäviemme suorittamisessa. Mitä käytettävämpiä asiat ovat, sitä paremmat mahdollisuudet 

meillä on saavuttaa päämäärämme. 

Käytettävyys Parkkisen (2002, s.28) mukaan koostuu seuraavista osa-alueista: opittavuus, 

muistettavuus, tehokkuus, miellyttävyys ja pieni virhealttius. Opittavuudella tarkoitetaan sovel-

luksen helppokäyttöisyyttä ensimmäisellä kerralla. Muistettavuus kuvaa sitä, kuinka helppoa 

järjestelmää on oppimisen jälkeen käyttää. Tehokkuudessa halutaan hyötyä systeemin omi-

naisuuksista, kun sitä on opittu käyttämään. Miellyttävyydellä tarkoitetaan sovelluksen miellyt-

tävää käyttöä. Pieni virhealttius tekee sovelluksista käytettävämpiä, kun ei tapahdu mitään 

odottamatonta.  

Sinkkosen ym. (2009, s.18) mukaan käytettävyyden rinnalle on noussut termi käyttökokemus. 

Käyttökokemus kuvaa hänen mukaansa käyttäjän kokemusta palvelun tai sovelluksen käy-

töstä. Asiakkaan suhtautumiseen vaikuttavat myös esimerkiksi erilaiset mielikuvat tuotteen 

esille panijasta ja omat mielialat ja odotukset pärjäämisestä.  

Niemelä (2020, s.1) toteaa, että käytettävyydellä tarkoitetaan tarkoituksenmukaisuutta, tehok-

kuutta ja tyytyväisyyttä käyttöympäristössä saavutettuihin tuloksiin. Chen ym. (2020, s.4) to-

teavat, että käytettävän systeemin tulee olla tehokas, opittava, helppokäyttöinen ja käyttäjän 

asenteen hyvä. Helppokäyttöisyys korostuu mobiiliteknologian aikana, joka vaatii monia tuki-

asemia. 

Krugin (2006, 128) mielestä ei ole olemassakaan keskivertokäyttäjää internetissä. Kaikki ovat 

erillisiä yksilöitä ja muuttujien määrä, jotka vaikuttaa web sivujen käytettävyyteen on 
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lukematon. Ehdottoman oikeita ratkaisuja ei ole. Hyvin käytettävä verkkosivu saadaan suun-

nittelemalla, toteuttamalla ja testaamalla.  

Sinkkonen ym. (2009, s.20) ajattelevat, että verkkopalveluiden käytettävyys saavutetaan silloin 

kun kaikki tuotteen osat on tehty hyvin ja huolellisesti ja ne nivoutuvat yhteen kuin palapelissä. 

Lisäksi palvelut ovat yhteensopivia palvelun käyttäjän tarpeiden kanssa ja soveltuvat niille tar-

koitettuun ympäristöön ja tehtäviin. 

Verkkosivuston käyttökokemus koostuu Sinkkosen ym. (2009, s.23) mukaan verkkosivun si-

sällöstä, sen omaksuttavuudesta, sisällön merkityksellisyydestä, helposta löydettävyydestä, 

terminologiasta, visuaalisuudesta ja niin edelleen. Käyttäjäkokemukseen puolestaan vaikuttaa 

hänen mukaansa eniten se asia, kuinka hyvin palvelu tukee käyttäjän tottumuksia ja työnteke-

mistä.  

Lynchin ja Hortonin (2008, s.56) mukaan verkkoympäristö on mukautuva, jossa lähdedoku-

mentit mukautuvat eri konteksteihin. Heidän mielestään universaalia käytettävyyttä ajatellen 

täytyy tehdä mukautuvia sivuja, jotka sopeutuvat helposti laajempaan valikoimaan näyttöjä ja 

käyttötarpeita.  

Käytettävyys on Godfreyn (2015) mukaan jatkuva toisteinen harjoitus, joka laskee mukaan or-

ganisaation asiakkaat, jotka hyödyntävät resursseja. Sitä käytetään yhä useammin verkkosi-

vujen sisältöjen arvioinnissa. Liika teksti voi tehdä verkkosivusta epämiellyttävän käytettävän. 

Opasteiden käytettävyyteen vaikuttavat esimerkiksi fontin tyyppi, koko, väri ja sijainti. Muotoi-

lun käytettävyys saadaan selville erilaisten testien avulla.  

Täydellisen käytettävyyden saavuttaminen on Al- Badin (2012, s.3–6) yms. mukaan on käy-

tännössä mahdotonta johtuen käyttäjäryhmien erilaisuudesta, odotuksista, tiedon tarpeista ja 

niin edelleen. Olemassa olevat käytettävyyden työkalut mahdollistavat asioiden yksinkertais-

tamisen ja verkkosivujen tekemisen käytettäväksi. Käytettävyyden ohjekirjoissa on muutamia 

ongelmia: kieli tulee useista eri tieteenaloista, joiden termit on määritelty eri tavoin, on vaikea 

arvioida hetkeä, jolloin yleiset ohjeet täytyy päivittää, ja kaikki yleiset ohjeistukset pohjautuvat 

yhteen kieleen eli englantiin ja yhteen kulttuuripiiriin, joka on Pohjois-Amerikka. 
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Käytettävyys ei ole mikään irrallinen asia, vaan se liittyy kiinteästi käyttäjään sekä siihen toi-

mintoon, jota hän käyttää. Käytettävyyden arviointiin on monia mittareita, mutta ennen kaikkea 

niiden tulisi arvioida sovelluksen käytettävyyttä kohderyhmän näkökulmasta. Käytettävyys 

verkkosovelluksessa on hieman erilaista kuin mitä reaalimaailmassa, mutta perusperiaatteet 

ovat samat eli sitä arvioidaan jonkin asian soveltuvuudella käyttäjälle. Helppokäyttöiset sovel-

lukset sitouttavat käyttäjiä ja houkuttelevat uusia käyttäjiä puoleensa verrattuna sovelluksiin, 

jotka on suunniteltu epämääräisesti ja epätarkoituksenmukaisesti. Käytettävyystestauksia teh-

dään jatkuvasti, jotta palveluista saadaan entistä parempia. Kaikkia asiakkaita on mahdotonta 

miellyttää, joten keskeistä on, että palvelun käyttö olisi helppoa mahdollisimman monelle. Glo-

baalissa maailmassa yleispätevien ohjeiden tekeminen on hankalaa. Vielä hankalammaksi 

asian tekee maailman muuttuminen ja muutoksen nopeus. Tämän takia tänään tehdyt ohjeis-

tukset käytettävyyteen saattavat olla jo huomenna vanhentuneita.  
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5 Informaatioarkkitehtuuri 

 

5.1 Informaatioarkkitehtuurin määritelmä 

Sinkkonen ym. (2009, s.184) määrittelevät informaatioarkkitehtuurin siten, että siinä tutkitaan 

tiedon rakenteita, organisointia ja luokittelua, koska tavoitteena on auttaa löytämään informaa-

tiota ja hallita sitä. Siinä on kyseessä jatkuva kamppailu ja tasapainottelu asiakkaiden tarpei-

den, mahdollisten sisältörajoitusten ja asioiden käsiteellisen yhteyden välillä. Hyvää informaa-

tioarkkitehtuuria on se, että käyttäjät kokevat olevansa oikeassa paikassa. Käyttäjä tietää 

missä hän on, miten hän on päässyt sinne, miten hän pääsee muihin palveluihin ja miten auki 

oleva osio suhtautuu kokonaisuuteen. 

Resmini ja Rosati (2011, s.1) määrittelevät, että Informaatioarkkitehtuuri on ammattiala ja opin-

toala, joka keskittyy ratkaisemaan ongelmia liittyen saavutettavuuteen, käyttöön ja informaati-

oon, joka on saatavilla tänä päivänä. Informaatioarkkitehtuuri ei välttämättä ole tieteenala vaan 

teollinen muotoilu, sovellettava taide. Duncan ja Holliday (2008, s.2) määrittelevät informaatio-

arkkitehtuurin prosessiksi, jossa suunnitellaan, asennetaan ja arvioidaan informaatiotiloja, 

jotka ovat hyväksyttäviä oletetuille sidosryhmille. Informaatioarkkitehtuuri keskittyy heidän mu-

kaansa erityisesti olemassa oleviin rakenteisiin ja navigointielementteihin informaatiotiloissa.  

 

5.2 Informaatioarkkitehtuuri verkossa 

Verkkosivujen kontekstissa informaatioarkkitehtuurilla tarkoitetaan mallien kuvailuja yleistä 

suunnittelua käytettynä suunnitteluun, rakenteeseen ja verkkosivujen kokoamiseen (Lynch & 

Horton, 2008, s.71). Monimutkaisten verkkosivujen kanssa päämääränä on organisoida infor-

maatio hierarkioiksi, kommunikoida yleiskatsaus ja sivuorganisointi suunnitteluryhmälle, tutkia 

ja suunnitella sivu navigointikäsitteille, asettaa standardit ja tekniset tiedot HTML:n käsittelyyn 

ja suunnitella ja asentaa hakuoptimistandardit ja -strategiat (Lynch & Horton 2008, s.71).  
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Rosenfeld ja Morville (1998, s.11) käsittävät, että informaatioarkkitehdin tehtävänä on selkeyt-

tää missiot ja visiot sivuille, päättää sivun toiminnoista ja sisällöistä, eritellä miten asiakkaat 

löytävät informaation määrittelemällä organisoinnin, navigaation, nimeämisen ja hakusystee-

min, sekä kartoittaa miten sivusto mukautuu muutokseen ja kasvuun ajan kuluessa. Parandjuk 

(2010, s.3–4) analysoi, että käyttäjille löydettävyys tarkoittaa käytettävyyttä. Onnistunut tiedon-

haku rohkaisee henkilöitä käyttämään uudestaan samaa tiedonhaun kanavaa. Informaatioark-

kitehtuurin tehtävänä on varmistaa useampia tapoja löytää tietty informaatio. Informaatio struk-

turoidaan digitaalisiin kokoelmiin, jotta se voidaan hakea esimerkiksi aiheen tai kohderyhmän 

perusteella. Kokoelmat on täytetty työkaluilla, joita vodaan käyttää tarkennetussa haussa si-

sällön hyödyntämisessä. Löydettävyyttä voidaan tehostaa myös käyttäjäluodulla metadatalla, 

joka mahdollistaa sen, että kokoelmien käyttäjät merkitsevät resurssit helposti ja löytävät ne 

uudestaan.  

Informaatioarkkitehtuuri on hyödyllinen työkalu tiedon ja informaation organisoinnissa. Se ei 

ole itsessään mikään arvo, vaan sen arvo mitataan sen hyödyllisyydessä käyttäjille. Informaa-

tioarkkitehtuuria esiintyy sekä verkossa että todellisessa maailmassa. Informaatioarkkitehtuu-

rin käytöstä vastaavat aina ihmiset, jotka tekevät päätöksiä ja valintoja siihen liittyen. Täysin 

tyydyttävää informaatioarkkitehtuuria ei ole olemassakaan, mutta siihen tulee pyrkiä, jotta se 

on mahdollisimman ymmärrettävä ja selkeä mahdollisimman monelle. 
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6 Tutkimus 

6.1 Tutkimusongelma ja -kysymykset 

Porin kaupunginkirjaston verkkosivuja on muokattu siten, että uudet sivut on otettu käyttöön 

vuoden 2023 alussa. Aihetta ei ole tutkittu asian uutuuden takia. Tavoitteenani on tutkia, 

miten käytettävyys toimii verkkosivuilla. Vertailukohdaksi otan Lappeenrannan kaupungin-

kirjaston, joka on lähes samankokoinen oman maakuntansa keskipiste. Tutkimusongel-

mana on Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivujen käytettävyys. Tätä on-

gelmaa pyrin ratkaisemaan erilaisilla tutkimuskysymyksillä.  

• Mitä eroja Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla on käytettävyy-

dessä?  

• Miten informaatioarkkitehtuuri eroaa Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verk-

kosivuilla?  

• Mitä kehitettävää Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivujen käytettä-

vyydessä on? 

Päämääränä on arvioida Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivuja sisäl-

lönanalyysin näkökulmasta. Arvioinnissa käytän apuna Nielsenin (1994) heuristista arvioin-

tia. Tutkimuksen tuloksista voi olla hyötyä Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastoille, 

jotka pystyvät tämän perusteella arvioimaan verkkosivujensa kehittämistä. Myös asiakkaat 

hyötyvät tuloksista, mikäli kirjasto päättää ryhtyä toimenpiteisiin verkkosivujensa kehittä-

miseksi. Myös kirjaston työntekijät saavat mahdollisesti helpotusta omaan tekemiseensä 

verkkosivujen käytössä. 

 

6.2 Käytettävyyden analysointi 

Kuutti (2003, s.47–49) kuvaa heuristista arviointia siten, että se perustuu heuristiikkoihin. 

Heuristiikat ovat Kuutin mukaan listoja tai ohjeita hyvän käytettävyyden määrittelemiseksi. 
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Käytettävyysopit on yleensä tiivistetty muutamaan opittavaan ja sovellettavaan sääntöön. 

Heuristiikkoja voidaan käyttää erilaisten sovellusten prototyyppien tai valmiiden käyttöliittymien 

arviointiin. Heuristinen arviointi ei edellytä samanlaisia tehtäviä kuin esimerkiksi käyttäjätes-

teissä. Heuristisen arvioinnin lopputulos on tietty määrä ongelmia liittyen käytettävyyteen arvi-

oinnin aikana. Parkkisen (2002, s.144) mukaan arviointi tehdään kahteen kertaan. Ensimmäi-

sellä kerralla katsotaan hänen mukaansa yleispiirteet ja toisella kerralla paneudutaan yksityis-

kohtiin.  

Omassa sisällönanalyysissäni käytän Nielsenin (2020) heuristista arviointia. Nielsenin arviointi 

perustuu kymmeneen periaatteeseen, jotka mittaavat käytettävyyttä: 

1. Systeemin näkyvyys tarkoittaa sitä, että asiakkaat pidetään tietoisina siitä, mitä on 

tekeillä ja annetaan heille mahdollisuus palautteen antoon kohtuullisessa aikatau-

lussa. Tietoisuus systeemin toiminnasta mahdollistaa asiakkaiden oppimisen ja tu-

levan toiminnan suunnittelun. 

2. Systeemin ja todellisen elämän yhteensopivuudella tarkoitetaan sitä, että systeemi 

käyttää konsepteja, jotka ovat käyttäjille tuttuja. Systeemin muotoilu riippuu kohde-

ryhmän tarpeista. 

3. Käyttäjän hallinta ja vapaus merkitsevät sitä, että käyttäjillä on poistumisväylä toi-

minnasta, jota hän ei halua tehdä. Poistumisväylän tarkoituksena on estää käyttäjää 

turhautumasta. 

4. Johdonmukaisuudella ja standardeilla tarkoitetaan, että pitäisi seurata alustan ja te-

ollisuudenalan säännöksiä.  

5. Virheiden ennaltaehkäiseminen on merkki hyvästä käytettävyydestä. Virheitä tulee 

joko tiedostamatta tai tietoisesti. Virhealttiit tilanteet tulisi poistaa tai pitäisi ilmoittaa 

asiakkaille, että palvelussa esiintyy virheitä.  

6. Tunnistaminen on parempi vaihtoehto kuin muistaminen. Käyttöön vaadittavan in-

formaatio tulisi olla näkyvillä tai helposti saatavilla tilanteen vaatiessa.  
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7. Käytön joustavuus ja tehokkuus ovat kohta numero 7. Joustavuus voidaan suorittaa 

monella tavalla, jotta ihmiset voivat poimia itselleen parhaan toimintatavan.  

8. Esteettisyys ja minimalistisuus ovat tärkeitä asioita. Toiminto täytyy pitää tehok-

kaana ja välttää epäoleellisen informaation esilläoloa. Visuaalisten elementtien täy-

tyy tukea käyttäjän tarpeita. 

9. Virheiden tunnistaminen, diagnosoiminen ja hoitaminen toimivat hyvän käytettävyy-

den mittareina. Virheilmoitukset tulee ilmoittaa selkokielellä, määritellä ongelma täs-

mällisesti ja ehdottaa ongelmaan ratkaisu. Virheilmoitukset tulee ilmoittaa myös vi-

suaalisesti.  

10. Hyvä käytettävyys sisältää avustuksen ongelmiin. Parasta olisi, että mikään sys-

teemi ei tarvitsisi selityksiä. Kaiken varalta on hyvä olla ohjeistus asiakkaille toi-

miensa suorittamiseksi. Avun tulisi olla helposti saatavilla ja keskittynyt käyttäjän tar-

peisiin. 

Nielsenin (1994) mukaan ongelman vakavuus riippuu kolmesta tekijästä: 

• Esiintyykö ongelma säännöllisesti vai harvoin? 

• Onko ongelma merkittävä eli onko siitä käyttäjälle haittaa? 

• Kuinka säännöllinen ongelma on? 

Omassa tutkimuksessani pyrin ottamaan selvää, että esiintyykö Porin ja Lappeenrannan kau-

punginkirjastojen verkkosivuilla ongelmia ja jos esiintyy, niin minkälaisia. Sisällönanalyysin 

avulla pystyn itse arvioimaan, onko verkkosivuilla ongelmia, jotka haittaavat käyttäjäkoke-

musta. Vertailemalla kahden eri kirjaston verkkosivua keskenään pystyn analysoimaan kehi-

tyskohteita ja hyviä toteutuksia. Kartoittamalla ongelmia pystyn keräämään arvokasta infor-

maatiota Porin kaupunginkirjastolle heidän palvelunsa kehittämiseksi. 
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6.3 Aineiston keruu ja analyysi 

Tämä tutkimus kuuluu sisällöltään laadulliseen tutkimukseen. Puusa ja Juuti (2020, s.76) kä-

sittävät laadullisen tutkimuksen todellisen maailman ja siitä saatavan informaation subjektii-

viseksi arvioinniksi. Tutkimuskohdetta arvioidaan sen omassa ympäristössä. Laadullisessa tut-

kimuksessa tutkitaan yksittäistapauksia ja ilmiössä korostuu tutkijan oma näkökulma ja tulkinta. 

Tutkimuksen tavoitteena on antaa mielekäs tulkinta tutkimuskohteesta. Omassa tutkimukses-

sani analysoin itse tarkoin valittua verkkoaineistoa omista lähtökohdistani. 

Tutkimukseni tiedonkeruu pohjautuu Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosi-

vujen aineistoon. Tätä aineistoa hyödynnän kuvakaappausten avulla. Kananen (2014, s.67) 

esittää laadullisen tutkimuksen verkkoaineistoksi muun muassa sähköposteja ja verkkosivuja. 

Vertailu toiseen lähteeseen antaa analyysille enemmän syvyyttä ja varmuutta verrattuna yksit-

täisestä lähteestä tehtyihin johtopäätöksiin. Kuvakaappaus sopii tilanteeseen, jolloin halutaan 

kopio näytöstä tai osasta sitä. Hyvä tapa toimia on liittää kuvakaappaukset tekstisivuille, ellei 

tiedosto pääse kuvien kautta kasvamaan liian suureksi.  

Tässä tutkimuksessa käytän laadullista sisällönanalyysiä menetelmänäni. Tuomi ja Sarajärvi 

(2009, s.103–108) arvioivat, että sisällönanalyysi sopii myös sellaisen aineiston arviointiin, jota 

ei ole strukturoitu kunnolla. Sisällönanalyysin avulla pyritään arvioimaan ja analysoimaan ylei-

nen ja tiivistetty kuvaelma aineistosta. Tarkoituksena on luoda kiinnostavaa, selvärajaista ja 

yhtenäistä informaatiota. Aineisto puretaan palasiksi, selitetään auki ja kootaan yhteen eri ta-

valla kuin aikaisemmin järkeväksi kokonaisuudeksi. Seppänen (2005, s.148) tulkitsee sisäl-

lönanalyysin niin, että sisällönanalyysi ei etene suoraviivaisesti eteenpäin vaan siinä saatetaan 

edetä kuin kehässä, koska tutkimuksen asetelmat kehittyvät ja muuttuvat jatkuvasti. Puusan ja 

Juutin (2020, s.149) mukaan sisällönanalyysin tehtävänä on auttaa organisoimaan aineisto 

tiiviisti ja ymmärrettävästi. Pelkistäminen on välttämätöntä, jotta aineistosta ei tulisi hajanaista. 

Analyysi perustuu tutkijan omaan tulkintaan, sen tulee perustua totuudenmukaiseen ja uskot-

tavaan päättelyyn ja tutkimuksessa tehdyt päätökset on perusteltava auki. En pyri arvioimaan 

kaikkea informaatiota, jottei tutkimuksen koko kasva turhan suureksi. Sen sijaan poimin ilmei-

set ongelmakohdat molemmista tutkimuskohteista ja vertailen näitä keskenään. 
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7 Tutkimustulokset 

7.1 Käytettävyyserot Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivuilla 

Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivuilla ajankohtaiset asiat on sijoitettu 

oman pikalinkin alle. Porin sivuilla pikalinkkeihin on liitetty kuvia helpottamaan havainnointia ja 

käytettävyyttä. Ajankohtaisia asioita on siististi rivitetty kahteen palstaan, joissa on sekä uusia 

että vanhentuneita uutisia. Lappeenrannan osalta ”Ajankohtaista kirjastossa”- kohta on ase-

tettu pikalinkiksi, vaikka siitä ei pääse eteenpäin minnekään. Sen sijaan alapuolella olevista 

pikalinkeistä pääsee liikkumaan ”Ajankohtaista”- osioon.   

 

Kuvio 2. Porin kaupunginkirjaston verkkosivut 
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Porin kaupunginkirjaston yhteystietoihin pääsee useasta kohtaa pääsivulta. Sosiaalisen me-

dian kanavat näkyvät hyvin keskellä pikalinkitettyinä (katso kuva 2). Kirjaston yhteystiedot ovat 

vasemmalla alakulmassa, ja henkilökunnan yhteystietoihin pääsee sekä keskeltä sivua pika-

linkistä että ylhäältä aukioloaikojen ja yhteystietojen kohdalta. Yhteystietojen kohdalla Porin 

sivuilla löytyy pääkirjaston lisäksi lähikirjastojen osoitetiedot ja erillisestä linkistä vielä henkilö-

kunnan yhteystiedot. Lappeenrannassa kirjaston omat yhteystiedot ovat alhaalla vasemmalla 

kuten Porissakin. Sen lisäksi löytyy vielä erillinen palautelinkki alhaalta oikealta. Lappeenran-

nassa on chattimahdollisuus, joskin tällä hetkellä se on suljettuna. Lappeenrannassa on ero-

tettu aukioloajat ja yhteystiedot toisistaan. Yhteystietojen alta löytyy linkki lähikirjastoihin ja 

pääkirjaston osastojen ja vastuuhenkilöiden yhteystiedot. 

Porin kaupunginkirjaston etusivuilla mainitaan pikalinkissä e-aineistot. Se on lyhenne elektro-

nisista aineistoista, ja sen käyttöä voidaan pitää perusteltuna johtuen termin yleisyydestä. Käyt-

täjät, jotka hyödyntävät kirjaston verkkosivuja, ymmärtävät termin sisällön, eikä sitä ole tarpeen 

muuttaa toiseksi. Palvelut- pikalinkin alla oleva ”Tul ja tee”- linkki selitetään auki hyvin linkin 

sisällä, mutta otsikkotasolla siihen olisi voinut lisätä sanan ”monitoimitila” kuten linkin sisällä 

lukee.  

 

Kuvio 3. Porin kaupunginkirjaston verkkosivujen navigointi. 
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Porin kaupunginkirjastossa on mahdollista poistua alalinkeiltä pääsivulle painamalla pientä ta-

lon kuvaa alalinkin vasemmalta puolelta (katso kuva 3). Toinen vaihtoehto on painaa ylhäällä 

vasemmalla olevaa Porin kirjasto- linkkiä. Kolmannen tason hierarkiasta voi palata takaisin 

toisen tason hierarkiaan painamalla ylhäällä olevaa vasemmalla puolella sijaitsevaa kategorian 

nimeä. Paikasta pääsee myös kirjaston etusivulle samalla tavoin kuin alalinkin kohdalta. Muihin 

saman kategorian linkkeihin pääsee sisälle sivun vasemmalla puolella olevasta listasta. Lap-

peenrannan kaupunginkirjastossa linkkien sisällä sijaitsee muita linkkejä. Linkit näkyvät hierar-

kiana ylhäällä, kun menee linkkien sisälle. Alalinkeiltä pääsee pois painamalla ylhäällä olevaa 

ylemmän hierarkian linkkiä. Painamalla ”Kirjasto”- linkkiä asiakas pääsee takaisin kirjaston etu-

sivulle.  

 

Kuvio 4. Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivut. 

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla on mahdollisuus lisätä toiminto suosikkeihin. 

Tällä tavalla verkkosivujen käyttö paranee ja nopeutuu. Etusivulla on myös Facebook- julkai-

sujen alla ”Näytä lisää”- painike, joka näyttää enemmän julkaisuja. Käytöstä tulee tehokkaam-

paa, kun kaikkia julkaisuja ei tarvitse pitää esillä vaan niitä voi nostaa esiin vähän kerrallaan. 

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla ei ole omaa hakutyökalua vaan se kuuluu 

Lappeenrannan kotisivujen yhteyteen (katso kuva 4). Näin ollen hakulausekkeita pitää 
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muokata tarkoin. Porin kaupunginkirjastossa hakutyökalu on olemassa mutta se ohjaa vain 

sivustolla oleviin julkaisuihin. Porin kaupunginkirjaston sivustolla voi suodattaa sisältöä julkai-

sutyypin ja ajan mukaan, kun Lappeenrannan sivuilla tätä mahdollisuutta ei ole.  

Porin kaupunginkirjaston verkkosivuilla käytettävyys aineistoon liittyen toimii eri tavoin verrat-

tuna Lappeenrannan kaupunginkirjastoon. Verkkokirjastot löytyvät molempien kirjastojen etu-

sivuilta, mutta siinä missä Lappeenrannan kaupunginkirjasto on sijoittanut aineistot omaksi lin-

kikseen, Porissa ”Kokoelmat”- osion alahierarkiaan on sijoitettu paitsi e-aineistot niin myös 

”Suosittelemme”-, ”Liikuntavälineet”-, ”Kausikortit”- ja ”Uutuudet”- osiot (katso kuva 5). ”Suosit-

telemme”- osio sisältää muun muassa kirjallisuussivustoja ja Porin kaupunginkirjaston lehti-

luettelon.  

Lappeenrannan kaupunginkirjaston sivulla on oma chattipalvelu, jossa mainitaan, että se ei ole 

tällä hetkellä avoinna. Porin kaupunginkirjastossa ei omaa chattia ole. Kielivaihtoehdon osalta 

Porin kaupunginkirjastojen verkkosivu toimii vain suomeksi. Ylhäällä oikealla sijaitseva ”Suo-

meksi”- kohta ilman vaihtoehtoja korostaa asiaa. Lappeenrannan kaupunginkirjastojen kieliva-

likoima on sama kuin kaupungin omilla kotisivuilla. Erillinen kielivalinta oikealla yläkulmassa 

antaa mahdollisuuden valita suomen ja englannin välillä.  

Lappeenrannan ja Porin kaupunginkirjastoissa on kummassakin ”Kysy kirjastonhoitajalta”- pal-

velu. Lappeenrannassa toiminto oli sijoitettu etusivulle sekä pikalinkiksi että vielä ”Suositte-

lemme”- osioon sivun oikealle reunalle. Porin kaupunginkirjaston verkkosivulta palvelu löytyi 

hierarkian toiselta tasolta. ”Palvelut”- kohdasta tulee vielä siirtyä kohtaan ”Asioi verkossa”-. 

Vielä merkittävämpi ero oli neuvontapalveluissa, joka oli sijoitettu Lappeenrannassa samoin 

kuin ”Kysy kirjastonhoitajalta”- palvelu. Porin kaupunginkirjastosta tämä palvelu puuttui koko-

naan.  
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7.2 Eroavaisuudet informaatioarkkitehtuurissa Porin ja Lappeenrannan kaupungin-

kirjastojen välillä 

Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivut eroavat informaatioarkkitehtuurin 

osalta monessa asiassa. Kaikista näkyvin ero löytyy värien käytössä. Lappeenranta käyttää 

sivuillaan pääasiassa vihreää. Vastaavasti Porissa hyödynnetään värejä, jotka ovat punainen 

ja musta. Kummankin kaupunginkirjaston verkkosivun tausta on valkoinen, jonka päälle on lai-

tettu tähän muita värejä. Lappeenrannan puolelta on käytetty harmaata erillisenä korostusvä-

rinä sivun oikeassa laidassa ”Sähköinen asiointi”- ja ”Suosittelemme”- osioiden päällä.  

 

Kuvio 5. Porin kaupunginkirjaston verkkosivujen ”Kokoelmat”- kategoria. 

Porin pääkirjaston verkkosivuilla tiedon organisointi tapahtuu sivuttain, kun taas Lappeenran-

nassa se tapahtuu pystysuunnassa. Kumpikaan organisaatio ei ole järjestänyt hierarkioita aak-

kosjärjestyksen vaan tärkeyden perusteella. Porin kaupunginkirjasto on laittanut viisi eri kate-

goriaa ylhäälle, ja niistä neljän alle sijoittuu toinen hierarkia (katso kuva 5). Näitä kategorioita 

ovat ”Asiakkaana kirjastossa”, ”Kokoelmat”, ”Palvelut”, ”Tapahtumat” ja ”Aukioloajat ja Yhteys-

tiedot”. ”Aukioloajat ja yhteystiedot”- kategoriaan ei ole toista hierarkiaa. Toisessa hierarkiassa 

on viisi kategoriaa jokaista neljää ylähierarkiaa kohti. Lappeenrannan kaupunginkirjaston verk-

kosivuilla on peräti 12 kategoriaa ensimmäisessä hierarkiassa (katso kuva 4). Alahierarkioita 

ei esiinny seuraavissa kategorioissa: ”Yhteystiedot”, ”Palvelut A-Ö” ja ”Tapahtumat kirjas-

toissa”.  

Porin kaupunginkirjastossa ei ole lainkaan osiota ”Musiikkipalvelut” erillisenä kategoriana toisin 

kuin Lappeenrannassa. Lappeenrannan kaupunginkirjaston hallitsemaa ”Tilaukset ryhmille”- 

kategoriaa ei ole Porin kaupunginkirjastossa ensimmäisessä hierarkiassa mutta alemmalla ta-

solla ”Palvelut”- kohdan alapuolelta löytyy kategoria ”Opastukset ja vierailut”. Mitään 
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kategoriaa lapsille ja nuorille ei löydy Porin kaupunginkirjastosta toisin kuin Lappeenrannasta. 

Muutama linkki löytyy kohdasta ”Suosittelemme” ”Palvelut”- kategorian alapuolelta, mutta 

omaa kategoriaa ei ole. Lappeenrannan kaupunginkirjastossa on oma kategoriansa digipalve-

luille. Porin kaupunginkirjastossa esimerkiksi digiopastus löytyy kohdasta ”Opastukset ja vie-

railu” ”Palvelut”- kategorian alapuolelta. ”Palvelut”- kategorian alta löytyvät myös ”Asiakasko-

neet” ja ”Tul ja tee”, jotka käsittelevät Porin kaupunginkirjaston digitaalista aineistoa.  

 

Kuvio 6. Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivujen ”Palvelut a-ö” kategoria.  

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla ei ole perinteistä hakupalvelua vaan haku 

tapahtuu pikalinkistä ”Palvelut a-ö” (katso kuva 6). Vastaavasti Porissa on oikealla yläkulmassa 

hakupalvelu ”Hae sivustolta”. Kuten Porin kaupunginkirjastossa, niin myös Lappeenrannan 

kaupunginkirjastossa on ”Suosittelemme”- osio. Porissa se sijaitsee ”Kokoelmat” kategorian 

alla ja sisältää erilaisia kokoelmiin liittyviä linkkejä. Lappeenrannassa se sijaitsee etusivulla 

ylähierarkiassa oikeassa reunassa harmaalla korostettuna. Osio käsittää palveluita kuten 

”Neuvontapalvelut” ja ”Kysy kirjastonhoitajalta” ja on sisällöltään erilainen kuin Porin kaupun-

ginkirjastossa.  
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Kielivalikoima löytyy Porin kaupunginkirjaston sivun oikeasta ylälaidasta, kun taas Lappeen-

rannan kohdalla se on liitetty Lappeenrannan kaupungin sivulle oikeaan yläreunaan. Porin kau-

punginkirjaston yhteystiedot löytyvät paitsi ”Aukioloajat ja yhteystiedot”- kategorian alta koh-

dasta ”Pääkirjasto” niin myös etusivulta vasemmasta alakulmasta Porin kaupungin yhteystie-

tojen alapuolelta. Lappeenrannan kaupunginkirjaston yhteystiedot löytyvät kategorian ”Yhteys-

tiedot” sisältä, ja ne ovat jaettu eri osastoihin. Vastuuhenkilöiden yhteystiedot löytyvät samasta 

kategoriasta osastojen alapuolelta. Porin kaupunginkirjastossa on ”Aukioloajat ja yhteystiedot” 

kategorian sisällä oikealla puolella keltaisella korostettuna kohta ”Henkilökunnan yhteystiedot”. 

Klikkaamalla kohtaa pääsee kaupunginkirjaston osastojen ja vastuuhenkilökunnan yhteystie-

toihin. Lappeenrannan kaupunginkirjastossa on kaikkien vastuullisten henkilöiden sähköpostit 

esillä, mutta toisaalta Porin kaupunginkirjasto mainitsee sivulla periaatteen, miten sähköpostit 

kirjoitetaan.  

Sähköinen asiointi on Lappeenrannan kaupunginkirjastossa sijoitettu harmaaseen korostuk-

seen sivun oikeaan reunaan ”Suosittelemme”- kohdan yläpuolelle (katso kuva 4). Alakategori-

oita ovat ”Verkkokirjasto” ja ”Kirjastokortin tilaus”. Porin kaupunginkirjastossa ei ole omaa ka-

tegoriaa ”Sähköinen asiointi” vaan sähköisiä toimintoja löytyy esimerkiksi ylhäältä omasta ka-

tegorian ”Asiakkaana kirjastossa”, jossa sijaitsee muun muassa alakategoriat: ”Virtuaalinen 

kirjastokierros” ja ”Satakirjastojen verkkokirjasto”.  
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Kuvio 7. Lappeenrannan kaupunginkirjaston pikalinkkejä. 

Kummallakin kirjastolla on etusivulla kuvallisia pikalinkkejä verkkokirjastosta, aukioloajoista ja 

tapahtumista. Porin kaupunginkirjastossa on lisäksi e-aineistot. Ajankohtaiset asiat on kum-

massakin kirjastossa järjestetty aikajärjestykseen. Porin kaupunginkirjasto organisoi toiminnon 

sivusuunnassa, kun taas Lappeenrannan kaupunginkirjasto pystysuunnassa (katso kuva 5). 

Kummankin kirjaston etusivulla on sosiaalisen median esittelyä. Porissa etusivulla on podcast-

tuotantoa, kun taas Lappeenrannalla on etusivullaan Facebook- päivityksiä.  Porin kaupungin-

kirjaston pääsivulla on pikalinkit kirjaston omaan sosiaalisen median kanaviin, kun taas Lap-

peenrannan pääkirjastolla ei sellaisia ole.  

7.3 Kehittämiskohteet Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosivuilla 

Porin kaupunginkirjaston verkkosivuilla ensimmäinen kehittämiskohde on kielivalikoima oike-

assa yläkulmassa. On turhaa pitää kielivalikkoa olemassa, mikäli informaatio on saatavilla vain 
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kyseisellä kielellä. Toisaalta hyvän saatavuuden edellytyksenä on olla avoinna mahdollisim-

man monelle ihmiselle, joten vähintään toisen kielen lisääminen vaihtoehdoksi on perusteltua.  

Porin kaupunginkirjaston verkkosivuilla navigoinnista poistumista tulisi kehittää. Poistumis-

mahdollisuuden tulisi sijaita mahdollisuuksien mukaan useampaan kertaan sivulla tai ainakin 

niin selvästi, että sen todella huomaa. Jos on vain yksi poistumistie, sen on kenties parempi 

sijaita heti informaation alla eikä sivun ylälaidassa. Lisäksi sen olemassaolo tulisi ilmaista myös 

sanallisesti.  

 

Kuvio 8. Porin kaupunginkirjaston verkkosivujen hakutyökalu. 

Porin kaupunginkirjaston hakupalvelu on tuloksiltaan rajallinen. Tätä voi selittää sivujen vähäi-

nen olemassaoloaika. Isompi ongelma on, että kun asiakas tulee hakuosioon, hakuvalikkoon 

tulee suodatustyypiksi ”Kaikki”- vaihtoehdon sijaan ”Sivut” (katso kuva 8). Hakemisessa sisäl-

tötyypin ensisijaisen vaihtoehdon tulisi olla ”Kaikki”. Vaikka sisältötyypin saa vaihdettua hel-

posti, asiakas saattaa jo tässä vaiheessa turhautua ja luovuttaa.  

Kokoelmat kategorian alla sijaitseva ”Suosittelemme”- osa sisältää linkkejä liittyen kirjaston ai-

neistoon. Koska ”Kokoelmat”- kategorian alla sijaitsee esimerkiksi ”E-aineistot” ja ”Liikuntavä-

lineet” ”Suosittelemme”- osan olisi kenties voinut nimetä toisin. Koska alakategoriassa on myös 

”Uutuudet”- osasto, nimeäminen ei näytä niin absurdilta. Yksi vaihtoehto voisi olla laittaa kaikki 

aineistot yhden ”Aineistot”- kategorian alle ja laittaa ”Suosittelemme”- kategorian alle vaikkapa 

henkilökunnan suosituksia tai julkisuudessa arvioituja teoksia.  
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Porin kaupunginkirjaston verkkosivujen käytettävyyttä hankaloittaa merkittävästi johdonmukai-

suuden puuttuminen. Painamalla yläkategorian aiheita tulee näkyviin yläkategorian lisäksi 

alemman hierarkian kategorioita. Painamalla esimerkiksi ”Palvelut”- pikalinkkiä tulee alas esiin 

eri määrä kategorioita, kuin niitä oli näkyvissä ylhäällä vaihtoehtona. Painamalla ”Tapahtumat”- 

pikalinkkiä tulee alhaalla esiin Porin ja Nakkilan tapahtumat, vaikka niitä ei ylhäällä mainita. 

Tämänkaltaiset epäselvyydet hankaloittavat suuresti asioiden löytämistä ja tekevät palvelun 

käyttämisestä käyttäjäepäystävällisen.  

Merkittävä kehityskohde liittyy myös yhteydenottoon. Sosiaalisen median kanavat ovat esillä 

etusivulla, mutta esimerkiksi ”Kysy kirjastonhoitajalta”- palvelu on sijoitettu ”Asioi verkossa”- 

kategorian alle, joka taas on sijoitettu ”Palvelut”- kategorian alle. Asiaa ei helpota se tosiasia, 

että ”Asioi verkossa”- palvelu ei tule ylhäällä heti esiin vaihtoehtona vaan sen joutuu etsimään 

alempaa sivulta.  

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla parannettavaa on esimerkiksi poistumisen 

suhteen. Jos kulkee esimerkiksi ”Aineistot”- pikalinkistä sisään ainoa ulospääsy on ylhäällä 

kohdassa ”Kirjasto”. Mikäli painaa esimerkiksi ”Etusivua”, pääsee Lappeenrannan kaupungin 

pääsivulle.  

Toinen merkittävä kehittämiskohde on hakutyökalu. Lappeenrannan kaupungilla on oma ha-

kutyökalunsa, kun taas kirjastolla ei ole. Kirjaston sivuilla on ”Palvelut a-ö”- pikalinkki, jonka 

sisällä on kirjastoon liittyviä palveluita aakkosjärjestyksessä. Palvelu ei sisällä esimerkiksi uu-

tisia, ja mahdollisuuksia tehdä vaihtoehtoisia hakuja ei ole.  

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla pääotsikot eivät ole pikalinkitettyjä lukuun 

ottamatta ”Ajankohtaista kirjastossa”. Linkkiä painamalle asiakas odottaa pääsevänsä toiselle 

sivulle, mutta se ei johda minnekään ja on ainoastaan hankaloittamassa asiakkaiden käyttäjä-

kokemusta. Uutista painamalla asiakas pääsee sivulle, mutta sieltä asiakas pääsee pois vain 

”Ajankohtaista”- sivulle, joka on Lappeenrannan kaupungin oma osio. Sieltä asiakas joutuu 

etsimään takaisin kaupunginkirjaston sivuille.  

Chattitoiminto on sinällään hyvä ratkaisu asiakaspalveluun, mikäli se toimisi. Chatti on suljet-

tuna tällä hetkellä ja sen aukaisemisesta ei ole mitään päätetty. Asiakkaiden olisi hyvä tietää 
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edes se, aiotaanko chattia käyttää enää vai onko se turhan panttina. Mikäli toiminnolle ei ole 

enää käyttöä, se tulisi poistaa sivustolta.  

Tiedon organisoinnissa on puutteita Lappeenrannan kaupunginkirjastossa. Pikalinkkejä ei ole 

organisoitu mihinkään nimenomaiseen järjestykseen, vaan ne on sijoitettu sattumanvaraisesti. 

Tässä kohdin aakkosjärjestys voisi olla hyvä valinta ottaen huomioon, että sitä on käytetty ”Pal-

velut a-ö”- pikalinkin sisällön järjestämisessä. Myös tiedon hierarkiaa tulisi miettiä uudelleen. 

Tekemällä oman pikalinkin palveluille kirjasto voi siirtää sen kategorian alle muutamia muita 

kategorioita ja lisätä näin ollen tilaa pääsivulle.  

 

Kuvio 9. Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivujen somesisältö. 

Lappeenrannan kaupunginkirjasto voisi sivuillaan ilmoittaa, mitkä sosiaalisen median kanavat 

sillä on käytössä. Facebook- päivitysten perusteella kyseinen kanava on ainoa sosiaalisen me-

dian kanava organisaatiolla, mutta mitään varmuutta asiasta ei ole. Toisekseen kirjasto voisi 

nostaa esille vaikkapa Facebookin pikalinkin, josta pääsisi kirjaston sivulle (katso kuva 9). Pai-

namalla kirjaston Facebook- päivityksiä pääsee kylläkin sivulle, mutta kyseisen päivityksen 

kohdalle.  
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8 Yhteenveto 

Tutkimukseni tarkoituksena oli tutkia Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastojen verkkosi-

vujen käytettävyyttä. Tutkimuskysymykseni koskivat edellä mainittujen kirjastojen verkkosivu-

jen käytettävyyden erilaisuutta, informaatioarkkitehtuurin erilaisuutta ja molempien kirjastojen 

verkkosivujen kehityskohteita. Tarkastelussa käytin menetelmänä sisällönanalyysia.  

Porin ja Lappeenrannan verkkosivujen käytettävyydessä ilmeni eroavaisuuksia. Eroavaisuuk-

sia ilmenee todennäköisesti jo pelkästään siksi, että eri ihmiset ovat olleet tekemässä palve-

luita. Porin kaupunginkirjastolla on käyttää enemmän resursseja verkkosivujensa toimivuuteen 

kuin Lappeenrannan kaupunginkirjastolla. Porin kaupunginkirjastolla on omat sivunsa, kun 

taas Lappeenrannan kaupunginkirjasto on osa Lappeenrannan kaupungin verkkosivuja. Tämä 

vaikuttaa esimerkiksi hakutyökalujen käyttämiseen, sillä Lappeenrannan kaupunginkirjaston 

hakutyökalu on sijoitettu kaupungin oman verkkosivun yhteyteen. Kirjaston omat ”palvelut a-ö” 

käsittävät vain sivulla olevia palveluita eivätkä esimerkiksi uutisia.  

Porin ja Lappeenrannan kaupunginkirjastoilla on merkittäviä eroja informaatioarkkitehtuurin 

suhteen. Porin kaupunginkirjaston verkkosivuilla organisointi tapahtuu sivusuunnassa, kun 

taas Lappeenrannan kaupunginkirjasto tekee organisoinnin pystysuunnassa. Porin kaupungin-

kirjastolla on mustapunainen väriyhdistelmä, kun taas Lappeenrannan kaupunginkirjasto hyö-

dyntää vihreää. Porin kaupunginkirjastolla on käytössä alahierarkia otsikkotasolla, kun taas 

Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla linkit johdattavat suoraan haetulle sivulle il-

man alahierarkiaa. Verkkosivujen sisällöt eroavat toisistaan myös esimerkiksi aineiston ja pal-

veluiden suhteen. Tämä on luonnollista, koska molemmilla kirjastoilla on omat erityispiirteensä 

ja henkilöt taustalla päättämässä asioista.  

Porin kaupunginkirjastossa isoimmat ongelmat ovat löydettävyydessä. Toisen asteen hierarki-

asta saattaa puuttua kategoria, joka löytyy sivulaidasta, kun painaa linkeistä sisään kategori-

aan. Tietyt kategoriat voisi nimetä uudelleen löydettävyyden helpottamiseksi kuten ”Suositte-

lemme”- osion. Kielivaihtoehtoja ei ole muita Suomen lisäksi, vaikka ylhäällä oikealla sijaitsee 

kieliaiheinen pikalinkki. Tähän tulisi joko lisätä toinen kielivaihtoehto tai sitten poistaa pikalinkki 

kokonaan. Hakuvalikko ohjaa automaattisesti sivuille sisältötyypin mukaan, vaikka sen tulisi 

olla ”Kaikki” helpomman käytettävyyden kannalta.  
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Lappeenrannan kaupunginkirjaston suljettu chatti häiritsee asiakkaita. Kun ei ole ilmoitettu mi-

tään käytön jatkuvuudesta, niin toiminnolla ei ole mitään virkaa. Joko se tulisi poistaa tai pitäisi 

ilmoittaa uudelleen käytön ajankohdasta. Lappeenrannan kaupunginkirjaston sivut on linkitetty 

Lappeenrannan kaupungin sivuihin ja tämä hankaloittaa navigointia. Asiakas saattaa vahin-

gossa päätyä pois kirjaston sivuilta ja joutuu etsimään ne uudelleen eikä tiedä mikä meni vi-

kaan. Lappeenrannan kaupunginkirjastolla pikalinkit on järjestetty sattumanvaraisesti. Jonkin-

lainen järjestys olisi hyvä olla, olkoon se sitten tärkeys- tai aakkosjärjestys. 

Ylipäätään sekä Porin että Lappeenrannan kaupunginkirjaston verkkosivuilla oli eroavaisuuk-

sia liittyen sekä käytettävyyteen että informaatioarkkitehtuuriin. Tämä tutkimus nosti esiin eroa-

vaisuuksia ja kehittämiskohteita liittyen kummankin kirjaston verkkosivuihin. Tutkimustulok-

sista on hyötyä paitsi kirjastoille itselleen myös asiakkaille ja työntekijöille, jotka työskentelevät 

sivujen parissa joka päivä.   

Tätä tutkimusta voi hyödyntää jatkotutkimuksiin, mikäli halutaan tarkempia ja kohdistetumpia 

tuloksia. Tähän tarkoitukseen esimerkiksi käyttäjätutkimukset valikoiduille asiakkaille voisi olla 

hyvä menetelmä. Toinen vaihtoehto voisi olla sähköpostikysely kirjastojen henkilökunnalle liit-

tyen verkkosivujen toimintaan. Verkkosivujen käytettävyys ja hyvä informaatioarkkitehtuuri 

ovat välttämättömiä, kun asiakkaat käyttävät kirjastojen verkkosivuja. Ihmiset käyttävät verk-

kosivuja jo melkein yhtä paljon kuin fyysistä kirjastoa, ja tämän takia on tärkeää pitää niistä 

hyvää huolta ja puuttua epäkohtiin. 
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